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Sidensidst...!
Med dette nummer kan vi atrer præsentere en række nye medlem-
mer, som vi byder hjertelig velkommen i vort selskab. Desuden kan
vi oplyse, at der har været en række forespørgsler på medlemsskab,
og mange af disse kan spores tilbage til andre medlemmer, hvilket
glæder os overordentligt meget, da det jo nerop er den sundeste
måde at bygge selskabet stærkere.

Denne medlemsaktivitet skulle også gerne i den kommende vin-
ter give sig andre udslag. Vi vil f. eks. gerne endnu engang appellere
stærkt for, at man danner smågrupper landet over. Om min er 3,
1O eller flere sammen er ganske underordner, da der altid kan være
nok at drøfte. Det at have en hobby, som man går op i med liv og
sjæl, har mange aspekter, men et af dem er også den glæde, det er
at vise sine resultater frem for andre interesserede. Mange går rundt
og tror, at det man selv har, ingen interesse har for andre. Man er
simpelthen bange for, at samlingen ikke er sror nok, ikke udsøgt
nok, ikke plejet korrekt etc. Men det er en helt forkert indstilling.
Selv den mest almindelige plante kan hver gang være lige spæn-
dende. Husk på, andre har også interesse i at kunne drage sammen-
Iigninger. Gør rtan ikke dette, stagnerer man uden videre, og så
bliver ens hobby en ret død affære. Finder man tanken tillokkende,
så tag straks initiativ tii at udføre den. Vent ikke på, at en anden
skal gøre det! Vi glæder os til at høre om nyetablerede grupper.

I tilslutning til ovennævnte opfordring kan fortælles, it for-
manden netop har deltaget i et gruppemøde i Slesvig, hvor man
samlet i Karl Nissens hjem havde en rigtig hyggeaften mellem kak-
tusvenner. Hvad laver man da en sådan aften? Først og fremrnest
sludres der om planter på enhver måde, man bytrer sine dublerter,
man holder auktion over indkomne planter, hvor beløbene går til en
fælles kasse - en pris som 10 øre for en plante er ikke en und-
tagelse, man ser lysbilleder, man diskuterer foreningen og dens fort-
satte fremgang, ja, sådan kunne der opregnes meger endnu. Tanken
om at afholde et årsmøde i Slesvig, f. eks. i tilknytning tii en ud-
stilling, blev også ventileret. Ilos formanden er id6en blevet hæn-
gende, men lad os høre, hvad de øvrige medlemmer mener derom,
så vi evt. kan tage sagen op på et st1'relsesmøde.

Med venlig hilsen på selskabets vegne
B. Kreutzer Hansen.

I{usk venligst at indbetale
giro-konto snarest, hvis

årskontingentet
De ikke allerede

kr. 25,00 på vor
har gjort det.
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danselærerinde Lise Nedergaard, Gyvelvænget 22, 773A

Hanstholm.
elev Jacob Christensen-Da1gård, Ellinge, 5863 Ferritsler".

fru Inger Jørgensen, Dyrlægeboligen, 7741' Frøstrup.

autoforhandler E. Briand Petersen, Lillegade 27, 3700
Rønne.
elev Jens Nielsen, Vigerslev Mark, 54,73 Farstrup.
cha.tifør Stig Dahlgrå, PL 101o Skårby,43037 Anneberg'
Sverige.
st.rd. 

--ag. 
Teddy Petersen, Kongensgade 492, 5O0O Odense.

fru Aase"Jepp"råtr, Søndermark Tved, 7490 Aulum'
fru Gerdj Piltoft", "stribagergaard.,, 8772 Ørtrng'
elev Mogens Juhl Jensen, lindevej 82, 9700 Brøndersle'..
hr. Niels-Ni"lie.t, Ydnnsgade 82 th., 22Oa København N.
agronom Bjorgulv l\{yklånd, S.F.F.F. Njcis, Hermansr-erk
Sogn, Norge.
stu?. scient. Jan V. Holtegaard, Dunhammervej 3, 8263

Viby J.
tedikiør Claes G. Lindblad, Fldjtvågen 2A, 3-22368 Lund.
Sverige.
pakhis-ester Vagn I{. Elkjær, Solkær 141 th.,2610 Rød-
ovre.
hr. Erik Backstrcim, Box 1142, S-87A16 Ramvik' Sverige.
ingeniør Terho Kontio, I-Iarneskevågen 5A), Helsingfors
91, Finland.
h.. Hrnt Nielsen, Nørregade 25a, 6580 Vamdrup.
elev Bo Andersen, Sjællandsgade 28, 89OO Randers.
fru Boris Kaysen, Gravlev Mark, 8400 Ebeltoft.
gartner Bjarne Hansen,. Roskildev-ej 158, 262A Albertslun'j'
f,ot-rtrolttiittent P. Emborg, Andkær, 7080 Børkop.
dr. jur. Carl-Gustav Bjcirkilund, Sodra Ljunghusvågen 15.

Liunehusen. Sveriee.
fr., frølle.-itede.så.r, Vestergade 30, 8900 Randers.
fru Ella Overgaard, Skøjteve.i 39, 2770 Kastrup.
husholdningslårer Rikke Holm Larsen, "Nygård"' S5-l
Thestrup.
købmand Sven Johansson, Sturegatan 48, 5-56100 Huss-
varna, Sverige.
Iærer Peter Brandt Pedersen, Ndr. Frihavnsgade 711 . :1::
København Ø.



nr.473.

nr. 474.
nr.475.
nr.476.
nr.477.
nr. 478.

nr.479.

nr. 480.
nr. 481.
nr. 482.

hr. Gnnnar Clausen, Tårbæksvej 96, ov. Værkstedet, 2930
København N.
ingeniør Ulf Raabo, Gl. Hellebæksvej Z, 3000 Helsingør.
juveler Ole Åman, Box 56, 3-26301 Hciganås, Sverige.
litograf Kjeld Nielsen, Vanløse Byvej 40, 272a Yanløse.
hr. Stig B. Hansen, Jonstrupvej 59, 2750 Ballerup.
hr. Nils-Olof Hannberg, Skogsbacken 12, Sundbyberg,
Sverige.
blomsterhandler Erik Friis, Kongensgade 98, Z0OO Fre-
dericia.
hr. Laurits Flansen, Skovby Sand, 5400 Bogense.
pensionist Chr. Knudsen, Havnegade 25,5594 Strib.
elev Allan Post, Flyvervej 18, st., 8900 Randers.

Småmeddelelser:
Fynsgruppen: Onsdag den 7. oktober kl. 19,00 afholdes det første
af den kommende vintets møder på det sædvanlige sted:
Vestre Skole, Odense. Vi håber at se så mange af
ligt. X.{edlemmer fra det øvrige land er naturligvis
Husk at tage olanter med.

grupPen som mu-
altid velkommen.

Vinteren igennem vil der blive afholdt møde den første onsdag
i hver måned.

Dødsfald
I juni måned afgik lensgreve Frederik Markus Knuth til Knuthen-
borg, Lolland, ved døden 66 år garr'mel. Grev Knuth havde en al-
sidi[ uddannelse inden for landbrug og skovbrug bag sig, da han
i sin tid overtog sine godsbesiddelser. Fra sine tidlige ungdomsår in-
teresserede han sig for kaktus og kaktusforskning og foretog flere
ekspeditioner til bl. a. Mexico, hvorfra talrige planter ble-v hentet
hjem til Knuthenborg gartneri, der i disse år lagde vægt på kaktus-
dyrkning og blev førende herhjemme på dette felt' Grev Knuth blev
en internati,onalt kendt forsker og inden for kaktus det hidtil største
navn i Norden. Han var selvskrevet styrelsesmedlem i det tidligere
Dansk Kaktus Selsab og medarbejder ved flere bogværker- I 1928
udsendte han ,Kaktusbogen", hvor den nye kaktus-nomenklatur for
første gang indførtes i dansk faglitteratur. I 1'93,0 kom en ny og
ændret ud[ave ,Den nye Kaktusbog<, og endelig kom i-1935 i sam-
arbejde måd Backeberg oKakcus ABC". D,et bør også her nævnes)
at hå.r allerede i 1,92t sa--en med den odenseanske gartner Skov-
lund Jahansen begyndte at udsende tidsskriftet "Nordisk Kaktus
Tidsskrift", der udkom i 4 årgange.

Efter 2. verdenskrig blev hans store samling opløst' Størsteparten
og den bedste gik til udlandet, resten blev anbragt i Zoologisk Have
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i København. Sørgeligt, at denne enestående samling ikke kunne
bevares for Dannia.li. Dtif t.t-t af grevens f orskellige besiddelser
optog derefter hele hans tid, hvad der bl. a. medførte,,at d-er ikke

-.rJkrtrn. afses tid ti-t kaktusinteressen, som måske heller ikke var
så stor mere, hvorfor vort selskab ikke formåede ham til at lade sin
alsidige viden præge vort medlemsblads spalter trods l,ans venlig.e

indstiiling til hele i'ort arbejde. Blandt kaktusverdens brogede flok
vil f . eks.- Gymnocactus knuthianus bevare hans minde for efter-
verdenen.

Spørgsmål med interessante perspektiver!
I anledning 

^f 
, ^l efteråret nu snarl nærmer sig, vil undertegnede,

og sikkert 
"-a.tg. 

andre med kaktus som hobby, gerne have besvaret
eler belyst følgende to spørgsmål:
1. Findes de. e1 insektpulvei eller lignende, som kan bruges i over-

vintringstiden for åt bekæmpe Rødt Spind, - her .tænkes sær-

ligt på Lhristata og monstrØse_former, som let angribes?
2. pTlei kan -an oppnste og påbinde stØrre eller mindre plastik-

poser, ucien at <iei opstår spændt luft, når bare udtørringen er
overstået, inden dette gøres?

Det var spørgsmålene. Under udtørringen, som jeg afslutter sidst
i november, tt"t 1.g ingen problemer med ttø1, for. da bruger jeg

den lille 'sporhund., dår hidder mariehønen. Den kan hele efter-
året findes-i haven f. eks. under løv, græs m.m. Den må nemlig
gerne være gået i dvale, for den vågner' når den kommer ind i den
i.rn. krlderl Man skal helst for en sikkerheds skyld sætte nogle
stykker ind hver uge. Brug den i øvrigt hele den tid, den er at
fiåde, så.rel i drivhu"s, mistFænk, ja, såmænd også i stuevinduet' da

den hverken er ækel eller svinsk.
Den så mange steder beskrevne metode med overdouching med

vandforstøv.. iytt.t jeg ikke er god på grund af , at der let kommer
vintervækst igang.

Jeg vedlæg[e. it pt. farvefotos, som jeg håber må have interesse'
Svend Nielsen, Roskilde.

Vi takker for de tilsendte billeder, som indgår i vort arkiv. Sam--

tidie anmoder vi om besvarelser og kommenraref til ovennævnte
spøigs-ål. Flvem har gjort erfaringår desangående? Red.

Har De prøYet at dYrke orchideer?

Er De interesseret ? - 
Få et gratis Prøvenr. af vort medlemsblad ,,Or-

chideen", der kommer 10 gange årligt' Kontingent kr. 60.

Dansl< Orchide Klub
Sandbierg, 2970 Hørsholm, tl{. (01) 890835. Giro 97270



Turen til llolland
Vi startede fra Randers i to biler godt pakket med kaktusvenner og
tomt bagagerum kl. 4,30 om morgenen i forventning om en god tur
ti1 landet med klaptræsko og fine kaktus. Vi fik en dejlig kamme-
ratlig udbytterig tur ud af det. Hotellet var fint med god mad og
mange spejlæg.

Vi havde beregnet en tur ti1 det glade Rotterdam om aftenen
den 2. rnaj, men vi måtte opgive det, da vi var for trætte, og ind-
rØmme, at vore egne senge nok var de bedste. Vi havde jo også en
hård tur foran os den næste dag, hvor hjemrejsen skulle finde sted,

"Æggene var derfor alligevel ikke spildte".
Vi besøgte gartneriet Edelman, hvortil vi startede (afstand fra

hotellet ca. 10 km) kl. 8 om rnorgenen med godt humør efter en
god morgenfrokost. Efter meget besvær med kanaler og hængebroer
fandt vi til sidst gartneriet, hvor vi blev ve1 modtaget - dog uden
Genever, men det var jo også først på dagen! Der var meget at se

på: store drivhuse med tusindvis af kaktus, fine sjældne ting som
Toumeya, Sr-rbmatucana og mange andre sjældne arter, hvoraf vi fik
mange med i bilens bagagerum hjem. Om eftermiddagen efter en
passende hvile startede vi så igen på en længere tur - vi skulle be-
sØge gartner Donkelaar i nærheden af Rhinen. Selve turen var dejlig
og oplevelsesrig, men planterne, gartneriet og gartneren var ikke
efter danske forhold så interessant. På turen tilbage fra Donkelaar
aflaete vi besøg i Rotterdam, en by i kolossal udvikling og med en
mægtig trafik. Her findes også en botanisk have med en rigdom af
ostindiske planter, som vi dog desværre ikke havde tid til at bese,
men som jeg selv har set for en del år tilbage.

Turen tilbage til hjemlandet og vor hobby var også en oplevelse.
Alt i alt blev det en vellykket tur, og en stor del af skylden herfor
bærer bussens fører.

Jac. Pedersen, Sjællandsgade 28, Randers,

Fotografering af kaktus
Har man en god kaktussamling, er man stolt og glad, hver gang en
plante sætter blomst. Man nyder blomstens skønhed og egenart.
D"srrærr" varer blomstringen oftest meget kort, og der melder sig
hos de fleste et ønske om at forevige begivenheden, kort sagt at
fotografere planten i blomst, så man senere kan glædes ved gensynet.

Ai fotografere kaktus er ikke nogen stØrre kunst. Det kræver
blot, at -jn uætter sig en smule ind i problemet og selvfølgelig an-
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skaffer sig
dring skal

det udstyr, som er uomgængelig nødvendigt. På opfor-
jeg søge at give nogle tips for interesserede.

Først om udstyret: Til vort formål skal vi i de fleste tilfclcc
kunne komme meget nær på motivet, så nær, at der kan. opn'is
gengivelse omkring 1:1. Deifor er et kamera med fast.optik. s.,r:
f.,tikrt-t gå ned på-1 meters afstand ikke brugbart. Det vil sise'-mr::
kan få foisatslinier, der tillader at gå nærmere på, og for en erfrre,:
fotograf kan det være udmærket. Der melder fig 4og så mans..- hr-
svæiligheder for nybegynderen, at et spejlreflekskamera med '-:c-

skiftelig optik må foreirækkes. Der findes en masse mærker inde:-
fo. o-".ådet, når man holder sig ti1 24x36 formatet, og je* s^.:

undlade at anbefale det ene frem for det andet - det er jo ogsr .:
spørgsmåI. hvor rncget mr:r vil of re på sagen. Fordelen. t ed tp.'--
r"fl.trk"-.raet er, it det billede, som ses isøgeren, vil komm.:'-
filmen, og der kan stilles skarpt på motivet, og dybdeskarphec..
kan kontiolleres. Hvis *an attskaffer sig et kamera med lysmå1:::
gennem objektivet, er man også dækket ind med- hensyn til .ri:: :
indstilling af blænder og tid. Ellers er det nødvendigt-med en.be}.'-
ningsmållr, og brugen if d"ttt-te skal læres rigtigt. At-kom.me ind r-'.

detie problem her,-vil føre for vidt. Har man anskaffet sig et.spr': -

reflekikamera med udskiftelig optik, er det ikke nødvendigt '::
købe yderligere optik, man kin nøjes med normalobl'ektive.t, nr::.
et sæL mellemringe er det nødvendigt at have. Der kan til noc-.
kameraer købes macroobjektiver, som kan gå meget nær på motit.c:.
men denne investering er slet ikhe nødvendiS.- Een ting til: Brt::
altid et solidt stativ og trådudløser.

Det er en udbredt opfattelse, at man opnår de bedste resultat.':
ved at fotografere i fuldt soliys. Dette er fejlagtigt. Tværtimod op'-

nås de bedste resultater i halvskygge eller skygge. Brug dagslr-sct.

hvor det er muligt. I skygget dagslys opnås den bedste fan'esen-
givelse. Det kan dog ske, at-planter med hvid uld får et blåligt skrr.
Derfor bør et r.rltraviolet filter altid bruges.

De fleste amatØrer gør ofte fejl, når det drejer sig om dybdc-
skarpheden - det o-tåd", hvor motivet-el1er dele af dette tegn.'s
ska.pt. Jo nærmere vi kommer motivet, desto mindre er dette om-
råde, og det gælder derfor om at udnytte mulighederne for-at.gøre
o*.åd.t så siort som muligt. Det sker ved nedblænding af objek-
rivet. Står kameraet på et 

-godt stativ. kan vi tillade os at brugc
lange eksponeringstidår og lille blænderåbning - F l6 eller 22' p:'

nogle 
"pp".ater 

endog ned til F 36.

Baggrunden spiller en væsentlig rolle. Det er vist nok indlysende.

"t .rr 
"pl"t-rt. 

med mørke torne træder bedre frem mod en lys bag-

srr.,trd, mens en plante med lyse torne og hvid uld syner bedre p.i

å. -ø.k baggruÅd. I øvrigt er det en fordel, at baggrunden er no-
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genlunde ensartet. En masse flimmer på denne kan helt ødelægge
en ellers god ootagelse.

. Dette er kun nogle spredte erfaringer) som forhåbentlig kan
komme dem til gode, som nu går i gang med ar fotogreferJderes
hære planter, og jeg kan kun ønske held og lykke med eksperimen-
terne, for cksperimentere må man selv, og gøt man det, vil resul-
taterne sikkert vise sig.

Kjeld Christiansen, Hillerød.

AZTEKIUM RITTERI i frøkultur
(Foto: W. Wojnowski).
Man kender kun lidt til frøenes spireevne og dyrkning af frøplanter
hos Aztekium ritteri. Også i den sidstskrevne artikål over- denne
interessante plante (E. Albert i KuaS 17, 21,0-202, 1966) er der
intet at læse om disse emner.

I 1965 modtog en kendt kaktusven i Gdansk, hr. Dr. Zb. Prajer,
en Aztekium ritteri - importplanre, i hvis topuld der fandtes ca.
200 frøkorn En del af disse frø har jeg modtaget, dels i tre por-
tioner (prøve nr.'1.,2 og 3), og udsået, dog med skepsis m.h.t. re-
sultatet. Udsæden blev forebyggende beskyttet med intibiotika (se
KuaS 18, 4B-50, 1967) mod spiringssygdomme, og udsædsbakkerne
stod i et sydvendt stuevindue. Prøve 3 stod i en karm, hvorunder
der fandtes en radiator, der holdt en temeperatur på 30', og desuden
sørgede to daglys-lysrør for 12 14 daglige timeis ekstralys.

Resultaterne af mine udsædsprøver gengives på følgende tabel:

::"". 
Djrc foi Frøantat 

:o;:,:"Å;å'u'* 
spiringsprow

(i dase)

329
41. 10
60 1

7

2
3

t00

90

60

70

60

50

10

30

20

t0

0

3. 8.65
5. 9. 65

26.1.66

97,0
r)7 (

100,0

E 9 l0 ll 12 13 k 15foge
Zeicheherklårung:

- 

Aussoat der Probe Nr I
" "2
''3
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Som afbildningen viser, blev spiringsforløbet fremstillet i tids-
relation. (Sumprocentkurve).

Man kan altså konstatere, at frø af Aztekium ritteri ikke mister
spireevnen de første år, og alligevel hurtigt k-an bringes til spiring.
En højere spiringstemperatur fremskynder på den ene side spirin-
gen, men hir på den anden side ingen indflydelse på resultatet. Få

l. Billede!
Åztekium iltteti Y2 it eftet podnin

gen, forstotret 1l getg,

2. Billede:
Froplantc 1, set {ra ovcn 1

podning, forstøttet 5 gangc

I

vl

drge gamle Aztekium ritteri - f røplanter er miniatureagt igt \nr.l. .:j
de-mindsce Parodia-frøplanter. De gror dog synligt de første I -1

måneder og har så en diameter på 1 mm. Efter denne tid konrn.':-
det til den første areoldannelse.

To frø-planter af prØve 1 blev i begyndelsen af januar 1966 poir:
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på Peireskiopsis spathuiata. Der blev skåret højt' og frøplanterne
iattes på uden tryk. Podningerne holdtes under. glas og fik om
dagen ekstra 1ys og varme frå en 60 watts præe r 20 cm afstand.

3. Billede:
Frøphnte 2, 1 rir efttr poclning, for
st(rrlct i gingc-

Beqge podninger lykkedes. Seks måneder efter podningen var den
.nåirt.ki.,-if.øplar-,.te 8 mm i tværmål, efter f2 måneder 12 mm.
Står Aztekium ritieri - frøplanterne meget varmt, skyder de gerne
sideskud.

Frøplanterne af prøve 3, som gror på egne rødder, har nu efær
12 måneder en diameter på 2 3 mm og allerede 2 vI 3 areoler.

Dr. \Tieslaw Vojnowski,
Gdansk-Oliwa, Grundwlazka 577 A.m. 13, Polen.

Oversættelse: Hans Kcil. Nr- Bjernt'

ilotater fra en reise
I.: Et besøg i samlingen Pallanca

I forsommeren 1.970 opholdt jeg mig i nogle uger på Riviera dei
Fiori, Italien, og havdJ der lejlighed til at se flere kaktushaver og
-samlinser i denne klimatisk rigbenådede egn.

Mange kaktussamlinger står i forbindelse med.et tilsvarende gart-
nen, hiilket i de flestJtilfælde udelukker turistbesøg. -.Efter min
mening fortjener Pallanca-samlingen Prædikatet "ekstraklassen. -
Derfor"vil '1eg, prøve at give et indtryk fra denne seværdighed.
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Pr. telefor-r var det lykkedes mig fra hr. Pallanca jun. at få "p-givet en besøgstermin. For denne besøgsmulighed som for r.c-jled-
nlngen under besøget vil jeg gerne på detce ståd rerte en særlig t.r-
til hr. Pallancc.

Firmaet Pailanca finder man, kommende fra San Remo - n.i
højre side af ho,reJrrejen i retning Er""[tig-f;;" ".J i"at".rt." i;i
byen Bordighg.ra, og er placeret på en ekstrem hældende skråning.
hvilket dog i flere henseender indebærer fordele. Alene selve anlæg-
get kan man betegne som mønstergyldigt, for såvel væksthuse som
frøkasser er så harmonisk føjet ind i anlægshelheden, at man på
intet tidspunkt har forneminelsen ar være i et gartneri.

Skråningsbeliggenheden er så gunstig, idet der består 1æ mod øst
og vest, og hele arealet er skønsmæssigr ca. 6OOO mJ stort. (En filial
befinder sig i selve Bordighere - by).

På en hjertelig måde forklarede hr. Pallanca mig først virksom-
hedens formåi, - på tysk. Som storhandelsgartneri for kaktus eks-
porteres planter irerfra til næsten alle europæiske lande. Ca. 30 40
kaktusarter dyrkes i store mængder og sælges i,stor stil", hertil
kommer nogle Euphorbia.

Nogle eksempler herfra viser, hvor gode de klimatisk forholc'l
er til slige massedyrkningcr'.

Euphorbia-stiklinger, der stikkes i april måned, står færdigt srl-
gelige for ca. 5O kr. i august måned. Kaktusfrøplanter, der var så..t
tidligt i dette forår, viste på mit besøgstidspunkt (juni) en størrels.
som hos os efter 1 år. (Foregår i drivhuse).

Ved at se på frøbakkerne kunne jeg forvisse miq om, at man k.::'
regne med 100 procent spiring af frøet.

Frøplanterne står i husene ved høj temperatur, men især i cn c,r-
timal belysning fra den højsttående sol, og de flyttes ud i der ::.
efter at være priklet.

Til bedre forståelse af frøplantekapaciteten skal det næ\'nes. ,:.:

hr. Pallancas bogføring fremviste 677.AA0 frøplanter i kun ec't :--'
Nu til selve samlingen. Planterne holdes her så vidt muligt r:,-;-

hjemliee betingelser. De må klare sig med den smule regn onr:.:r -

meren og får heller ikke tllført gødning, alle er de frit udp]r:::.,:-
med nogle få undtagelser, hvor planterne benyttes til udstillin:.

De noget inindre planter - som dog efter vore forhold c:- s: :,
- er plantet i bede, hvis mål er 20 m længde og 2,50 m brecj.i.. :'
af bedene skal beskrives n:rrmere, for at man kan få et bil-..t. -'
samlinoens skønhed.

I baggrunden står: Forsk. Eulychnia fra l meters højdc.:'. ^

strende Halgrocereus i større grupper, og særligt næ\ ncs ::.: - -

ca. 1 meter høje eksemplarer af T'rixanthocereus senilis.
I bedets midte og i forgrunden findes følgende plant.-:': C: --

Astrophytr:m ornatum i fuld flor. Den største plante re -{l :::' :..'
2A



Ca. 40 eksemplarer af Astroph. myriastigma med varieteter af for-
skellig størrelse, for en stor del blomstrende. - I store grupper sås

Mam. centricirrha (ca. 60 cm gange 50 cm), Mam. geminispina (30
cm gange 30 cm) og Mam. marksiana (30 cm gange 30 cm), alle
fuide af blomster, og ind imellem disse stod et stort antal Mam.
bombycina. Ikke glemmes må de store grupper Lophophora wil-
li.rmsri og Leuchtcnbergia principis, som også [rit udplrrrtet viser
god vækst. På denne måde frembød også mange af de andre kaktus-
bede tilskueren et enestående billede.

Næsten umuligt er det at skildre de kæmpeplanter, som stod på
et plateau i nærheden. Nogle af de mest iøjnefaldende skal dog
fremhæves: Her står moderplanten til alle hvide E. grusonii, som
findes på vort kontinent. Denne plante står dog "vejrbeskyttet".
Tværmål ca. 90 cm. Endvidere står her en Ferocact. glauccscens,
hvis sideskud havde en diameter på 25 crn. Mellem kæmpestore
Pilocereus palmerii (4 m højde og i blomst) stod vel den stØrste
Veberbauerocereus johnsonii i Europa, ca. 2 m høj og med flere
grene. Et eksemplar af Gymnocalycium saglionis stod i fuldt flor
og målte mindst 25 cm i diameter. Inden for Cereus, der er værd



at samle på, findes næsren alt i denne have. Ferocactus på ll c:::
forekommer her små-.

- Denne samling af enestående arr besøgtes ridligere også tir ar
den navnkundige kaktusforsker Backebeig, som fle.e sieder har
givet den rosende omtaler.

Jeg var nødt til at indskrænke tiden for besøget. Et indgående
studium havde nok krævet flere dage. Alligevel var jeg taknåmme-
lig, at hr. Pallanca havde afser tid til at visJ mig rundt.

- I den kommende tid oprettes en ny botanisk have i Barcelona,
hvor Pallanca tegner sig for kaktusplantningen. Flere lastbiler læsser
til rned planter var ved at blive gjort klar til Spaniens-turen. Derte
betyder, at det fremtidigt under et ophold i Barcelona vi1 kunne
betale sig at opsØge denne nyindrettede havc.

Da jeg tog afsked, fik jeg tilsikring om ar måtre komme igen oe
derved også at få kontakt med Jardin Exotique's direktør i Monaco.

Fra Jardin Exotique beretter jeg senere. Herfra som fra sam-
lingen Pallanca foreligger også et rigt billedmateriale, som der sik-
kert bliver lejlighed til at præsenrere på er senere tidspunkr.

Oversættelse: FI. Keil.
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Køb af sukkulenter

Da vi tidligere her i bladet har hørt om erfaringerne med indkøb

af kaktus, kultur- og importplanter, skal der også gives nogle op-
lysninger over mulighederne for køb af sukkulente planter. Suk-

kulenternes venner er ikke altid de samme som aktussernes' men

mon ikke det oftest går sådan, at en kaktusdyrker ved siden af

holder et mindre (eller større) sortiment sukkulenter, simpelthen,

fordi der blandt disse findes et utal af planteformer og blomster,
man ikke kan stå for, og som umiddelbart kan dele kaktussernes

vilkår i væksthus og karm.
Et forbavsende stort sukkulent-tilbud møder vi i listen fra van

Donkelaar, Holland, hvilket næsten er stØrre end kaktustilbuddet,
Et væld af disse planter kan fås for små penge, derfor behøver man

dog ikke at undvære sukkulent-importplanter. For den helt kræsne

dyrker findes der i listen under "Sjældne planter" nogle meget efter-

tragtede sukkulenter, som - når man har erfaring - skulle være

værd at >prøvesmage<.

Kaktusgartner Schleipfer har udbygget sit sukkulentsortiment
betydeligt i de senere år. Det er især arter som Euphorbia, Stapelia

og inden for forskellige Mesen-rbryanthenum, en bevidst udvidelse

er blevet foretager. Da han altid i listen kommenrerer hver plantes

udseende og pasning og bag i hæftet har en fortegnelse over planter

egnet for begyndere, kan det næppe tænkes, at det går galt, når

man udvælger planter her.
Fa. Uhlig's sukkulenttilbud er t 1970 måske ikke så stort som før,

men indeholder dog nok til såvel begyndere som til den erfarne.

Det betaler sig ind imellem at henvende sig til Uhlig, da der ofte

kommer nye ting ind, som ikke er med i listen. Der er bl. a. fine

Euphorbia, og for nogle år siden var der et enescående Conophytum-
tilbud. Ikke glemmes må importplanter af arterne Aleo og Ha-
worthia.

Fa. Uebelmann, Schweiz, skriver i listen 1'969-70, at sukkulent-

tilbuddene har måttet indskrænkes, fordi kaktussortimentet er ble-

vet srærkr forøget.Kun en enkelt side er med sukkulenter. Her bl. a.

nogle sjældne Euphorbia, Hoodia og Pachypodium'

At kaktusgartr\er Hellwag (medlem i N'K.S.), Reinfeld, også

holder interessante sukkulenter p^rat fof den forbipasserende kak-
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tusven, kan de inden for vort selskab, der har gæstet ham (flere
gange), bevidne.

Der findes naturligvis sukkulenttilbud flere andre steder, men

dette er foreløbig nok til at gå. i gang med. Et godt køb er kanske
med til, at den andenrangsplacering, sukkulenterne ofte har i vor
bevidsthed, bliver byttet med en levende interesse.

H. Keil, Ny Bjernt.
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AYLOSTERA muscula RITT. THIELE

Udseende: Dværgformet, rund eller lidt aflang art, grøn epider-
mis. - Nye skud nær basis. Legemstvaermål indtil 4 cm' Ribberne

opløst i forhøjninger, fjerntliggende areoler. Torne: ca' 50, 2,4

mm lange, hvidlig farve, i toppen med røde spidser' Denne art

regnes ofte som underslægt til Rebutia.

Blomstl Forholdsvis stor, rørformet blomst' blomsterfarven er

orange. I modsætning til den egentlige Rebutiabolmst er griflens

nedeiste del vokset sammen med blomste(rØreI eller i hvert

fald klæbet sammen. Støvdragerne kommer ud af rørets tragt-
formede del, dog ingen svælgkrans. løvrigt ligner den Rebutia-

blomsten.

Kultur: Som ved Rebutia. Podning overflødig. Sættes meget sol-
rig om sommeren for at opnå tornedannelse, og der kan vandes

rigeligt. I let, ren mineralsk og meget næringsrig jord vokser plan-

teine hurtigt og frodigt. Dette går lidt på bekostning af blom-

stringen. Er jorden noget tungere, vokser planten ganske vist

langsomt, men der kan regnes med en større flora' Om vinteren
holdes planten køligt og tørt.

Hjemsted: Bolivia, Narvaez, i større høider.

Foto: H. J.Miiller



Aussehen: Zwergige, kugelige, etwas långlich wachsende Art.
von gn.iner Korperfarbe. Nahe der Basis sprossend. Der Durch-
messer kann bis zu 4 cm erreichen. Die Rippen sind in entfernte
Hocker aufgelost, wåhrend sich die Areolen gleichfalls entfernt
zeigen. Stacheln: Ca. 50, 2,4 mm lang, von weisslicher Farbe. lm
Scheitel rotlich an den Spitzen. Die Art wird vielfach als Unter-
gattung zu Rebutia gestellt.

Bliite: Verhåltnismåssig grosse, rohrenformige BlLite. Farbe:
orange. lm Gegensalz zur eigentlichen Rebutienbltite ist hier
der Griffel mit dem unteren Teil der Rohre fest verwachsend oder
zumindest jedoch verklebt. Die Staubblåtter kommen aus dem
trichterigen Teil der Rohre, - kein Schlundkranz. Ansonsten ist
die Blrite der von Rebutia åhnlich.

Kultur: Wie Rebutia. Pfropfen erscheint r.iberflussig. lm Sommer
ist ein sehr sonniger Stand fur eine gute Bestachelung unum-
gånglich. Reichliche Wassergaben. ln Iocherer, rein minera-
lischer und sehr nahrhafter Erde wachsen die Pflanzen schnell
und Lippig. Dies geht zeitweilig auf Kosten eines guten Bluten-
flors ln schwerem Boden ist das Wachtum zwar langsam, dafur
kann mit einer reichlichen Blute gerechnet werden. Im Winter
ist vollkommene Trockenheit bei kLihlem Stand angezeigt.

Heimat: Bolivien - Narvaez, in grosseren Hohen.
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KARLHEINZ UHLIG
Rommelshausen bei Stuttgart
Lilienstrasse 5, Deutschland

Oroya borchersii v. fuscata .... DM 10.00 - 25.00

spec. 203 (Conaica) . .... DM 8.00 - 30.00

lslaya bicolor ... DM 6.00 - 14.00 
l

grandis. ......... DM 8.00 - 14.00

Mammillaria macdouglii DM 15-00 - 30.00 
r

Matucana sp. 173 (Paipai) ..... DM 12.00 - 15.00 
i

Lobivia lauii n. n. ...... DM 7.00 - 12.00

spec.252 (Puna). ...... DM 8.OO - 15.00 I

spec. 154 (Paruro) ..... DM 7.00 - 'l 5.OO l

Submatucana intertexta sp.n.... ....... DM 8.OO - 'l 2.00

Tephroc. {loccosus v. cardenasii DM 12.00 - 20.00

Følgende årgange af >I(AI{TUS< kan endnu leveres:

Argang 1: nr. 1, kr. 4.00
2: kr. 15.00
3: kr. 15.00
4: kr. 15.00 (2 farveplancher)
5: kr. 15.00 (4 farveplancher)

Enkeltnr. kan leveres a 4,00 kr. pr. stk.

V e d D e lå o å 
", 

u i,lj' ",1å, 5; [l l'" L'""i; 
" 
I " il "",'i -';",:'Jå?

absolut billigst. - Vi har mange podede og i øvrigt stort udvalg.

Oreocereus trollii . . kr. 5,00 Gymnocalysium tilcarense kr. 3,00

Notocactus muricatus ......kr. 3,00 Mamm. pringlei og neja-
Notocactus floricomus......kr. 3.00 pensis v. breviseta.......kr. 5.00

tilbydes i fejlfrie eksemplarer. Porto ekstra. Begrænset lager.

B. Kreutzer Hansen, Chr. Winthersvei 17, 5000 Odense. Giro 18'l 0!.



- neste gang De koruner til
KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
lagtvei 74

her finder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Allerede lør De når Hamborg, kan De finde vort kaktusgartneri >Klein

Mexiko<. Vor LILLE virksomlred har altid et STORT sortiment af inter-

essante planter til Dem!

De er velkommen til et besøg til enhver tid, undtagen mandag. Grupper

helst {orudanmeldelse. - Ingen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG KAKrus GARTNERI
D.206? Reinfeld/Holsten Steinfelder Heckkaten (vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

OG ET S,ÆRLIGT TILBUD: Kaktusfrø {år De meget fordelagtigt hos

RICHARD WARNKEN RrvA - FRø
D-2061 Pitlitz ii,/Bad Oldesloe

Vi modtager hele tiden nyhøstet frø. Skriv efter vor prisliste.

Vor frø- og planteliste 1970
giver også DEM et tilbud over gennemsnit, bl. a. et stort udvalg

i Mamillaria, Gymnocalycium, Parodia
samt Lithops, Conophytum og Euphorbia,

Skriv e{ter vore lister straks

Alle henvendelser lcan ske på dansk !

H. van DONKELAAR
KAKTUS _ SUKKULENTER - FRØ

WERKENDAM - HOLLAND

OTTO EBNER
Kaktus - imPort - eksPort

Loomatt CH - 8143 Stallikon IZCH, Schweiz

Lige modtaget fra Peru: Flotte planter a{ Oroya' Matucana, lslaya, Haage-

ocereus, Espostoa m, m'

Planter {ra: Argentina, Brasilien, Chile, Bolivia, Paraguay og Mexico mod-

tages snarest. SKRIV e{ter mine SÆRLISTER.


